
令和２年度

決 算 報 告 書

自 令和２年４月１日

至 令和３年３月31日

一般社団法人 全日本オートレース選手会



 一　般　会　計 

（単位：円）

当　年　度 前　年　度 増　　　減

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

484,200 296,495 187,705

31,190,785 19,227,798 11,962,987

0 80,000 △80,000

2,906,214 3,070,160 △163,946

前払金 0 0 0

仮払金 937,008 0 937,008

2,900,000 2,600,000 300,000

　 38,418,207 25,274,453 13,143,754

２．固定資産

1,762,992 2,460,700 △697,708

31,680,000 31,840,000 △160,000

22,960,000 24,780,000 △1,820,000

56,402,992 59,080,700 △2,677,708

761,953 932,400 △170,447

318,600 318,600 0

3,096,000 3,096,000 0

3,900,000 3,900,000 0

　　　　そ　の　他　の　固　定　資　産　合　計8,076,553 8,247,000 △170,447

64,479,545 67,327,700 △2,848,155

102,897,752 92,602,153 10,295,599

　(1)　特定資産

流 動 資 産 合 計

減価償却引当資産

　(2)　その他の固定資産

特 定 資 産 合 計

電話加入権

固 定 資 産 合 計

30年選手特別表彰資金引当資産

そ の 他 の 固 定 資 産 合 計

借室保証金

宿泊施設利用権

什器備品

資 産 合 計

創立記念費用引当資産

引退記念費引当資産

貸　　借　　対　　照　　表

令和３年３月３１日現在

科　　　　　　　目

現金

普通預金

未収金

定期預金



当　年　度 前　年　度 増　　　減科　　　　　　　目

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

137,930 75,233 62,697

451,033 9,867 441,166

0 0 0

2,900,000 2,600,000 300,000

3,488,963 2,685,100 803,863

２．固定負債

31,040,000 31,680,000 △640,000

36,475,792 36,408,686 67,106

67,515,792 68,088,686 △572,894

71,004,755 70,773,786 230,969

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産

0 0 0

（うち特定資産への充当額） 0 0 0

２．一般正味財産

31,892,997 21,828,367 10,064,630

（うち特定資産への充当額） 0 0 0

31,892,997 21,828,367 10,064,630

102,897,752 92,602,153 10,295,599

創立記念費用引当金

未払金

預り金

仮受金

負 債 合 計

引退記念費引当金

固 定 負 債 合 計

一 般 正 味 財 産 合 計

流 動 負 債 合 計

30年選手特別表彰資金引当金

指 定 正 味 財 産 合 計

正 味 財 産 合 計

負 債 及 び 正 味 財 産 合 計



  一　般　会　計

（単位：円）

当　年　度 前　年　度 増　　　減

　　①　特定資産運用益

特定資産受取利息 22,830 22,466 364

　　②　受取会費

受取会費 73,971,646 49,083,365 24,888,281

　　③　受取入会金

受取入会金 0 1,000,000 △1,000,000

　　④　受取補助金等

受取民間助成金 17,037,500 18,150,000 △1,112,500

　　⑤　取崩収入

創立記念費用引当資産取崩収入 0 0 0

　　⑥　雑収入

受取利息 515 421 94

雑収入 9,779,000 15,408,000 △5,629,000

　　⑦　繰入金収入

共済基金特別会計繰入金収入 0 10,000,000 △10,000,000

100,811,491 93,664,252 7,147,239

　　①　事業費

福祉事業費 454,715 353,332 101,383

褒賞費 7,800,901 4,562,309 3,238,592

出版刊行費 553,632 550,318 3,314

　(1)　経常収益

経 常 収 益 計

　(2)　経常費用

正 味 財 産 増 減 計 算 書

令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで

科　　　　　　　目

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経　常　増　減　の　部



当　年　度 前　年　度 増　　　減科　　　　　　　目

広告宣伝費 205,000 234,800 △29,800

選手制度対策費 8,205,120 7,747,720 457,400

講習費 310,000 1,460,000 △1,150,000

事故防止対策費 12,107,500 6,380,000 5,727,500

公正安全対策費 750,000 750,000 0

競走車対策費 7,723,248 13,746,183 △6,022,935

共済制度対策費 11,544,060 998,240 10,545,820

会員厚生費 0 720,000 △720,000

創立記念費 300,000 300,000 0

選手共済費 170,686 131,710 38,976

50,124,862 37,934,612 12,190,250

　　②　管理費

役員報酬 297,500 577,500 △280,000

給料手当 18,208,319 24,646,563 △6,438,244

法定福利費 3,428,470 5,013,328 △1,584,858

福利厚生費 118,530 115,142 3,388

退職共済掛金 1,075,440 1,457,380 △381,940

会議費 93,308 267,089 △173,781

旅費交通費 3,349,115 3,850,842 △501,727

消耗備品費 738,409 727,104 11,305

什器備品購入費 0 0 0

通信運搬費 1,606,631 1,340,910 265,721

図書印刷費 249,980 245,392 4,588

光熱水料費 268,581 268,111 470

諸税公課 386,236 384,494 1,742

賃借料 3,259,164 3,234,474 24,690

減価償却費 170,447 138,047 32,400

雑費 7,371,869 7,638,721 △266,852

事 業 費 計



当　年　度 前　年　度 増　　　減科　　　　　　　目

40,621,999 49,905,097 △9,283,098

90,746,861 87,839,709 2,907,152

10,064,630 5,824,543 4,240,087

0 0 0

0 0 0

0 1 △1

0 1 △1

0 △1 1

10,064,630 5,824,542 4,240,088

21,828,367 16,003,825 5,824,542

指定正味財産より振替 0 0 0

31,892,997 21,828,367 10,064,630

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

一 般 正 味 財 産 へ 振 替 0 0 0

0 0 0

31,892,997 21,828,367 10,064,630

経 常 費 用 計

当 期 経 常 増 減 額

管 理 費 計

２．経　常　外　増　減　の　部

Ⅲ 正味財産期末残高

指 定 正 味 財 産 期 末 残 高

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額

　(2） 投資活動支出

　(1)　投資活動収入

投 資 活 動 支 出 計

指 定 正 味 財 産 期 首 残 高

投 資 活 動 収 入 計

　(2)　経常外費用

一 般 正 味 財 産 期 末 残 高

当期一般正味財産増減額

経 常 外 費 用 計

　(1)　経常外収益

経 常 外 収 益 計

一 般 正 味 財 産 期 首 残 高

当 期 経 常 外 増 減 額



１．重要な会計方針

　(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

　　　取得価格基準により個別評価している。

　(2) 固定資産の減価償却

　　　建物及び什器備品・・・・定額法による減価償却を実施している。

　(3) 引当金の計上基準

　　　引退記念費引当金・・・正会員が引退した際の記念品購入費用の令和３年３月　

　　　　　　　　　　　　　  ３１日における全正会員分の見込額を計上している。

　　　　　　　　　　　　　　令和３年３月３１日現在正会員数　３８８名

　　　　　　　　　　　　　　引退記念品代　８０，０００円

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（昭和６３年度第６回理事会決定）

　　　　　　　　　　　　　　３８８名×８０，０００円＝３１，０４０，０００円

　　　３０年選手特別表彰資金引当金・・・正会員が選手登録３０年を経過した際に当

　　　　　　　　　　　　　該選手の功績をたたえ贈呈する記念メダル並びに副賞金の

　　　　　　　　　　　　　費用を過去の在籍３０年選手到達率を基準とし、在籍３０

　　　　　　　　　　　　　年未満の正会員の見込額を計上している。

　　　　　　　　　　　　　　令和３年３月３１日現在在籍３０年未満選手

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　２９５名

　　　　　　　　　　　　　　過去の３０年選手到達率　　　　　　　５１．７％

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（第１期生から第２１期生の実績）

　　　　　　　　　　　　　　記念メダル　　　　　　　　　　　１６，９４０円

　　　　　　　　　　　　　　副賞金　　　　　　　　　　　　２２２，２２２円

　　　　　　　　　　　　　　295名×51.7％×（16,940円＋222,222円）＝36,475,792円

２．固定資産の取得価額、減価償却累計額および当期末残高

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

761,953合　　　　　計 2,524,945 1,762,992

1,762,992 761,953

取得価額 減価償却累計額

 一　般　会　計 

什 　器　 備 　品 2,524,945

財務諸表に対する注記

科　　　　　目 当期末残高



３．担保に供している資産

　　なし

４．保証債務

　　なし



 一　般　会　計 

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金預金

現金 手許有高 484,200

普通預金　 りそな銀行九段支店 28,189,877

普通預金　 三菱UFJ銀行神保町支店 1,408,544

普通預金　 三井住友信託銀行芝営業部 1,592,364

定期預金　 三井住友信託銀行芝営業部 0

未収金 令和２年度会費 2,906,214

仮払金 共済会負担分給料他 937,008

定期預金

　りそな銀行九段支店

38,418,207

定期預金
　りそな銀行九段支店
定期預金 
　三井住友信託銀行芝営業部

リート(不動産投資信託)

　住友不動産

定期預金
　りそな銀行九段支店

56,402,992

　(2）　その他の固定資産

固定資産減価償却明細表添付 761,953

(3264)8766、(5211)1567 318,600

飯田橋ＩＳビル７階 3,096,000

　　　　そ　の　他　の　固　定　資　産　合　計ホテル会員権 3,900,000

電話加入権

金　　　　　額

27,680,000引退記念費引当資産

30年選手特別表彰資金引当資産

　　　　〃 4,000,000

特 定 資 産 合 計

什器備品

宿泊施設利用権

借室保証金

財　　　産　　　目　　　録

令和３年３月３１日現在

（単位：円）

22,960,000

２．固定資産

　(1)　特定資産

　創立記念費用引当資産

減価償却引当資産 1,762,992

科　　　　　　　目

2,900,000

流 動 資 産 合 計



金　　　　　額科　　　　　　　目

8,076,553

64,479,545

102,897,752

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

役職員源泉所得税他 137,930

引退記念品、弔電他 451,033

0

2,900,000

3,488,963

２．固定負債

31,040,000

36,475,792

67,515,792

71,004,755

31,892,997

預り金

正 味 財 産

その他の固定資産合計

固 定 資 産 合 計

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

30年選手特別表彰資金引当金

資 産 合 計

流 動 負 債 合 計

未払金

創立記念費用引当金

引退記念費引当金

仮受金



（単位：円）

品　　　名
数
量

取得年月 取得価格
耐用
年数

当 期
減価償却費

減 価 償 却
累 計 額

当 期 末 残 高

会 計 ソ フ ト 1 Ｈ13.11 317,625 5 0 317,624 1

複 写 機 1 Ｒ 1. 7 648,000 5 129,600 226,800 421,200

優 勝 旗 1 Ｈ 7.10 949,660 8 0 949,659 1

間 仕 切 り 1 Ｈ26. 9 609,660 15 40,847 268,909 340,751

小　　　計 2,524,945 170,447 1,762,992 761,953

合　　　計 170,447

　

固 定 資 産 減 価 償 却 明 細 表

令和３年３月３１日

　１．什器備品



 共済基金特別会計 

（単位：円）

当　年　度 前　年　度 増　　　減

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

211,717 270,226 △58,509

22,598,607 12,164,025 10,434,582

0 0 0

8,764,460 8,764,460 0

2,564,300 4,192,000 △1,627,700

0 0 0

　 流 動 資 産 合 計 34,139,084 25,390,711 8,748,373

２．固定資産

835,317,000 795,076,000 40,241,000

特 定 資 産 合 計 835,317,000 795,076,000 40,241,000

その他の固定資産合計 0 0 0

固 定 資 産 合 計 835,317,000 795,076,000 40,241,000

資 産 合 計 869,456,084 820,466,711 48,989,373

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

0 0 0

0 0 0

流 動 負 債 合 計 0 0 0

２．固定負債

835,107,000 794,648,000 40,459,000

　(1)　特定資産

功労金引当金

未払金

預り金

貸　　借　　対　　照　　表

令和３年３月３１日現在

科　　　　　　　目

現金

仮払金

未収金

功労金引当資産

　(2)　その他の固定資産

普通預金

定期預金

公社債投信



当　年　度 前　年　度 増　　　減科　　　　　　　目

固 定 負 債 合 計 835,107,000 794,648,000 40,459,000

負 債 合 計 835,107,000 794,648,000 40,459,000

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産

指 定 正 味 財 産 合 計 0 0 0

（うち特定資産への充当額） 0 0 0

２．一般正味財産

一 般 正 味 財 産 合 計 34,349,084 25,818,711 8,530,373

（うち特定資産への充当額） 0 0 0

正 味 財 産 合 計 34,349,084 25,818,711 8,530,373

負債及び正味財産合計 869,456,084 820,466,711 48,989,373



 共済基金特別会計 

（単位：円）

当　年　度 前　年　度 増　　　減

　　①　特定資産運用益

特定資産受取利息 1,978,117 1,934,649 43,468

　　②　受取会費

受取会費 66,002,700 64,172,800 1,829,900

　　③　受取入会金

受取入会金 0 600,000 △600,000

　　④　雑収入

受取利息 18,556 9,358 9,198

　　⑤　繰入金収入

共済制度対策費支出繰入金収入 10,000,000 0 10,000,000

77,999,373 66,716,807 11,282,566

　　①　事業費

共済会分担金 22,651,000 19,368,000 3,283,000

功労金 46,818,000 46,712,000 106,000

一般会計繰入金 0 10,000,000 △10,000,000

69,469,000 76,080,000 △6,611,000

　　②　管理費

0 0 0

69,469,000 76,080,000 △6,611,000

正 味 財 産 増 減 計 算 書

令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで

科　　　　　　　目

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

管 理 費 計

経 常 収 益 計

事 業 費 計

　(1)　経常収益

　(2)　経常費用

経 常 費 用 計



当　年　度 前　年　度 増　　　減科　　　　　　　目

8,530,373 △9,363,193 17,893,566

0 0 0

0 0 0

0 0 0

8,530,373 △9,363,193 17,893,566

25,818,711 35,181,904 △9,363,193

指定正味財産より振替 0 0 0

34,349,084 25,818,711 8,530,373

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

一 般 正 味 財 産 へ 振 替 0 0 0

0 0 0

34,349,084 25,818,711 8,530,373

　(1)　経常外収益

一 般 正 味 財 産 期 末 残 高

経 常 外 収 益 計

経 常 外 費 用 計

一 般 正 味 財 産 期 首 残 高

当 期 経 常 外 増 減 額

当期一般正味財産増減額

　(2)　経常外費用

Ⅲ 正味財産期末残高

Ⅱ 指定正味財産増減の部

投 資 活 動 支 出 計

当期指定正味財産増減額

　(2)　投資活動支出

指 定 正 味 財 産 期 首 残 高

指 定 正 味 財 産 期 末 残 高

投 資 活 動 収 入 計

　(1)　投資活動収入

２．経常外増減の部

当 期 経 常 増 減 額



１．重要な会計方針

　(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

　　　取得価格基準により個別評価している。

　(2) 引当金の計上基準

　　　功労金引当金・・・・・正会員が引退する際、本会「功労金支給規程」に基づく、功

　　　　　　　　　　　　　  労金支給に備えるため、令和３年３月３１日における全正会

　　　　　　　　　　　　　  員分の功労金債務の見込額を、全正会員の在籍期間に応じて

　　　　　　　　　　　　　  積上計上している。

　　　　　　　　　　　　　・平成２８年３月３１日までは１月につき７，０００円

　    　　                  平成２８年３月３１日までの全正会員延べ在籍期間

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　８６，９１１月

　　　　　　　　　　　　　　　８６，９１１月×７，０００円＝

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　６０８，３７７，０００円

　　　　　　　　　　　　　・平成２８年４月１日から令和３年３月３１日までは

　　　　　　　　　　　　　　１月につき１０，０００円

　    　　                  平成２８年４月１日から令和３年３月３１日までの全正

　　　　　　　　　　　　　　会員延べ在籍期間

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　２２，６７３月

　　　　　　　　　　　　　　２２，６７３月×１０，０００円＝

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　２２６，７３０，０００円

　　　　　　　　　　　　　・功労金債務見込額合計　　　　８３５，１０７，０００円

２．担保に供している資産

　　なし

３．保証債務

　　なし

財務諸表に対する注記

 共済基金特別会計 



 共済基金特別会計 

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金 手許有高 211,717

普通　 三菱UFJ銀行神保町支店 22,598,607

定期預金 三井住友信託銀行芝営業部 0

公社債投信 SMBC日興証券日本橋支店 8,764,460

未収金 令和２年度会費 2,564,300

仮払金 0

34,139,084

定期預金他
三井住友信託銀行芝営業部他

835,317,000

　(2)　その他の固定資産

0

835,317,000

869,456,084

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

0

0

0

２．固定負債

835,107,000

835,107,000

835,107,000

資 産 合 計

流 動 負 債 合 計

固 定 負 債 合 計

預り金

負 債 合 計

功労金引当金

未払金

固 定 資 産 合 計

現金預金

金　　　　　額科　　　　　　　目

流 動 資 産 合 計

835,317,000功労金引当資産

２．固定資産

特 定 資 産 合 計

　(1)　特定資産

財　　　産　　　目　　　録

令和３年３月３１日現在

（単位：円）

その他の固定資産合計



金　　　　　額科　　　　　　　目

34,349,084正　　味　　財　　産



（単位：円）

一般会計 共済基金特別会計 内部取引消去 合　　計

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

484,200 211,717 695,917

31,190,785 22,598,607 53,789,392

0 0 0

0 8,764,460 8,764,460

2,906,214 2,564,300 5,470,514

0 0

937,008 0 937,008

2,900,000 2,900,000

　 38,418,207 34,139,084 0 72,557,291

２．固定資産

1,762,992 1,762,992

31,680,000 31,680,000

22,960,000 22,960,000

835,317,000 835,317,000

56,402,992 835,317,000 0 891,719,992

761,953 761,953

318,600 318,600

3,096,000 3,096,000

3,900,000 3,900,000

　　　　そ　の　他　の　固　定　資　産　合　計8,076,553 0 0 8,076,553

　(2)　その他の固定資産

30年選手特別表彰資金引当資産

仮払金

特 定 資 産 合 計

流 動 資 産 合 計

功労金引当資産

　(1)　特定資産

減価償却引当資産

宿泊施設利用権

その他の固定資産合計

貸　借　対　照　表　総　括　表

令和３年３月３１日現在

科　　　　　　　目

現金

創立記念費用引当資産

普通預金

未収金

公社債投信

定期預金

前払金

引退記念費引当資産

什器備品

電話加入権

借室保証金



一般会計 共済基金特別会計 内部取引消去 合　　計科　　　　　　　目

64,479,545 835,317,000 0 899,796,545

102,897,752 869,456,084 0 972,353,836

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

137,930 0 137,930

451,033 0 451,033

仮受金 0 0

2,900,000 2,900,000

3,488,963 0 0 3,488,963

２．固定負債

31,040,000 31,040,000

36,475,792 36,475,792

835,107,000 835,107,000

67,515,792 835,107,000 0 902,622,792

71,004,755 835,107,000 0 906,111,755

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産

0 0 0 0

0 0 0 0

２．一般正味財産

31,892,997 34,349,084 0 66,242,081

0 0 0 0

31,892,997 34,349,084 0 66,242,081

102,897,752 869,456,084 0 972,353,836

負 債 合 計

功労金引当金

創立記念費用引当金

引退記念費引当金

30年選手特別表彰資金引当金

固 定 負 債 合 計

負債及び正味財産合計

指 定 正 味 財 産 合 計

正 味 財 産 合 計

（うち特定資産への充当額）

（うち特定資産への充当額）

一 般 正 味 財 産 合 計

資 産 合 計

流 動 負 債 合 計

固 定 資 産 合 計

預り金

未払金



（単位：円）

一般会計 共済基金特別会計 内部取引消去 合　　計

特定資産受取利息 22,830 1,978,117 2,000,947

受取会費 73,971,646 66,002,700 139,974,346

受取入会金 0 0 0

受取民間助成金 17,037,500 17,037,500

0 0

受取利息 515 18,556 19,071

雑収入 9,779,000 9,779,000

共済基金特別会計繰入金収入 0 0

10,000,000 △10,000,000 0

100,811,491 77,999,373 △10,000,000 168,810,864

福祉事業費 454,715 454,715

褒賞費 7,800,901 7,800,901

出版刊行費 553,632 553,632

広告宣伝費 205,000 205,000

選手制度対策費 8,205,120 8,205,120

講習費 310,000 310,000

事故防止対策費 12,107,500 12,107,500

公正安全対策費 750,000 750,000

競走車対策費 7,723,248 7,723,248

共済制度対策費 11,544,060 △10,000,000 1,544,060

正　味　財　産　増　減　計　算　書　総　括　表

令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで

科　　　　　　　目

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　(2)　経常費用

　(1)　経常収益

創立記念費用引当資産取崩収入

共済制度対策費支出繰入金収入

１．経常増減の部

経 常 収 益 計



一般会計 共済基金特別会計 内部取引消去 合　　計科　　　　　　　目

会員厚生費 0 0

創立記念費 300,000 300,000

選手共済費 170,686 170,686

共済会分担金 22,651,000 22,651,000

功労金 46,818,000 46,818,000

一般会計繰入金 0 0

50,124,862 69,469,000 △10,000,000 109,593,862

役員報酬 297,500 297,500

給料手当 18,208,319 18,208,319

法定福利費 3,428,470 3,428,470

福利厚生費 118,530 118,530

退職共済掛金 1,075,440 1,075,440

会議費 93,308 93,308

旅費交通費 3,349,115 3,349,115

消耗備品費 738,409 738,409

什器備品購入費 0 0

通信運搬費 1,606,631 1,606,631

図書印刷費 249,980 249,980

光熱水料費 268,581 268,581

諸税公課 386,236 386,236

賃借料 3,259,164 3,259,164

減価償却費 170,447 170,447

雑費 7,371,869 7,371,869

40,621,999 0 0 40,621,999

90,746,861 69,469,000 △10,000,000 150,215,861

10,064,630 8,530,373 0 18,595,003

２．経常外増減の部

　(1)　経常外収益

事 業 費 計

経 常 費 用 計

当 期 経 常 増 減 額

管 理 費 計



一般会計 共済基金特別会計 内部取引消去 合　　計科　　　　　　　目

0 0 0 0

固定資産除却損 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

10,064,630 8,530,373 0 18,595,003

21,828,367 25,818,711 0 47,647,078

31,892,997 34,349,084 0 66,242,081

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

31,892,997 34,349,084 0 66,242,081

投 資 活 動 収 入 計

当 期 経 常 外 増 減 額

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　(1)　投資活動収入

一般正味財産期末残高

一般正味財産期首残高

　(2)　投資活動支出

Ⅲ 正味財産期末残高

投 資 活 動 支 出 計

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期末残高

指定正味財産期首残高

　(2)　経常外費用

当期一般正味財産増減額

経 常 外 費 用 計

経 常 外 収 益 計


